# राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार

### शिक्षा निदेशालय

## परीक्षा प्रकोष्ठ, कक्ष नं0 222-ए, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054 राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून प्रवेश परीक्षा (केवल बालको के लिए)

राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून में प्रवेश पाने के लिए छात्र (बालक) जिनके माता-पिता/ अभिभावक दिल्ली में रहते हैं, ही आवेदन के पात्र हैं। जनवरी 2012 के सत्र में प्रवेश पाने के लिए दिल्ली में स्थित किसी एक केन्द्र पर 01 जन ( (बुधवार) और 02 जन (बुहस्पतिवार) 2011 को परीक्षा आयोजित की जायेगी।

आयु सीमा- इस परीक्षा में प्रवेश पाने के लिए अभ्यर्थी की आयु 01 जनवरी 2012 को 111/2 वर्ष से कम और 13 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए अर्थात अभ्यर्थी का जन्म 02 जनवरी 1999 से पहले और 01 जुलाई 2000 के बाद नहीं होना चाहिए।

शैक्षिक योग्यता- उक्त विद्यालय में प्रवेश के समय (01 जनवरी 2012) अभ्यर्थी को किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय में सातवीं कक्षा में अध्ययनरत होना चाहिए या वह सातवीं कक्षा उत्तीर्ण कर चुका

#### परीक्षा की रूपरेखा- परीक्षा की रूपरेखा निम्नवत है-

- (क) लिखित परीक्षा- लिखित परीक्षा अंग्रेजी व गणित, 01 जून और सामान्य ज्ञान 02 जून 2011 को होगी।
- (ख) **मौखिक परीक्षा** अभ्यर्थियों के बौद्धिक ज्ञान तथा व्यक्तित्व परीक्षण के लिए एक साक्षात्कार भी होगा। साक्षात्कार मात्र उन्हीं अभ्यर्थियों का होगा जो लिखित परीक्षा में अई पाये जाएंगें।
- (ग) स्वास्थ्य परीक्षण- साक्षात्कार में सफल अभ्यर्थियों को चूने हुए सैनिक अस्पतालों में स्वास्थ्य परीक्षण करवाना होगा। जिन अभ्यर्थियों का स्वास्थ्य ठीक पाया जायेगा केवल उन्हीं को राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय में प्रवेश के लिए चुने जाने पर विचार किया जायेगा।

आवेदन पत्र- आवेदन पत्र की प्रतियां तथा विवरणिका (पुराने प्रश्नपत्रों सहित) 250/-रूपये (रूपये दो सौ पचास मात्र) का बैंक ड्राफ्ट कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून बैंक स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, तेल भवन, बैंक कोड नं. (01576) देहरादन के नाम से भगतान करके प्राप्त किया जा सकता है। स्थानीय बाजार में उपलब्ध आवेदन पत्र या उनकी छाया प्रतियां या बिना होलोग्राम वाले आवेदन पत्र अस्वीकृत कर दिए जायेंगें। कृपया ध्यान दें कि आवेदन पत्र, पाठ्यक्रम-पुस्तिका सहित सीधे "कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून (उत्तराखण्ड)" से प्राप्त किया जा सकता है न कि परीक्षा शाखा. शिक्षा निदेशालय, दिल्ली 110054 से।

अंतिम तिथि— आवेदन पत्र (दो प्रतियों में) (केवल उन्हीं अभ्यर्थियों का जिनके माता—पिता∕ अमिभावक दिल्ली में रहते हैं,) के साथ 50/-रूपये का ड्राफ्ट (जो कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून बैंक, स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, तेल भवन बैंक कोड नं.(01576) देहरादून के नाम देय हो) (अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए इस ड्राफ्ट की राशि 05/-रूपये होगी) अभ्यर्थी की तीन पासपोर्ट आकार की फोटो, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति का प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र व प्रधानाचार्य द्वारा वर्तमान कक्षा में अध्ययनरत होने का प्रमाण पत्र जिस पर छात्र की सत्यापित फोटो संलग्न हो, सहित 31,मार्च, 2011 तक या उससे पहले परीक्षा प्रकोष्ठ, कक्ष संख्या 222-ए, शिक्षा निदेशालय, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054 पहुँच जाना चाहिए।

परीक्षा संचालक, दिल्ली

# Govt. of National Capital Territory of Delhi

#### DIRECTORATE OF EDUCATION

# Examination Cell, Room No.222-A, Old Secretariat, Delhi-110054 RASHTRIYA INDIAN MILITARY COLLEGE (RIMC), DEHRADUN, ADMISSION TEST (ONLY FOR BOYS)

Applications are invited from boys (whose parents/guardians normally reside in Delhi) for admission to the Rashtriya Indian Military College (RIMC), Dehradun (Uttrakhand) for Jan 2012 term which will be conducted at a selected centre located in Delhi on 01<sup>st</sup> (Wednesday) and 02<sup>nd</sup> (Thursday) Jun 2011.

Entry Age- Candidates appearing for the above test should not be less than 11<sup>1/2</sup> years in age but should not have attained the age of 13 years as on 01<sup>st</sup> Jan 2012, i.e. they should have been born not earlier than 02<sup>nd</sup> Jan 1999 and not later than 01<sup>st</sup> July 2000.

Educational Qualifications- Candidates should either be studying in class VII or have passed class VII from any recognized school at the time of admission to the RIMC, i.e. on 01st Jan 2012.

Scheme of Examination- The examination comprises of:

- a) Written Examination- The written part of the examination will consist of three papers, namely, English (1000-1200hrs) & Mathematics (1400-1530hrs) (on 01<sup>st</sup> Jun 2011) and General Knowledge (1000-1100)(on 02<sup>nd</sup> Jun 2011).
- b) Viva Voce- The interview will be held for those candidates only who qualify the written examination.
- c) Medical Examination- The candidates finally selected after the viva-voce will undergo a medical examination at selected military hospitals and only those candidates found medically fit will be considered for selection and admission to the RIMC. The medical examination of the candidates forms only a part of the system of selection and does not imply the final selection.

Procedure to Obtain Application Forms- Copies of the prospectus with application forms and set of old question papers can be obtained from the Commandant, RIMC, Dehradun (Uttrakhand) on payment of Rs. 250/- (Rupees two hundred fifty only) through Demand Draft in favour of THE COMMANDANT RIMC, DEHRADUN Drawer Branch STATE BANK OF INDIA, TEL BHAWAN DEHRADUN (BANK CODE-01576). Locally printed/ Xeroxed and without RIMC hologram (Seal) forms will be rejected. Kindly note that the application forms alongwith prospectus etc can be obtained directly from "The Commandant Rashtriya Indian Military College, Dehradun Cantt., Uttrakhand and NOT from Examination Cell, Directorate of Education, Delhi-110054.

Last date- Applications in duplicate on prescribed form accompanied by a Bank Draft drawn at STATE BANK OF INDIA, TEL BHAWAN (BANK CODE-01576) DEHRADUN only will be accepted for Rs. 50/- (Rs. 5/- in case Scheduled Caste and Scheduled Tribe candidates) in favour of Commandant RIMC, Dehradun and documents to be attached with application form: three passport size photographs, Birth Certificate, SC/ST Certificate and a certificate from Principal of the school in original with photograph on it attested stating date of birth and in which class studying. Application forms of those candidates whose parents/guardians reside in Delhi, should reach to the Examination Cell, Directorate of Education, Room No. 222-A, Old Secretariat, Delhi-110054 on or before 31st March 2011.

EXAM CONDUCTING OFFICER, DELHI